
\ 

I~ArvlEDIATA ESECUTIVlT À 

La presente deliberazione viene affissa il ________ all'Albo Pretono per nmanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 5 g 2 O FEB.2004 del _____ _ 

OGGETTO: protocollo d'intesa tra l'Ufficio Territoriale del Governo - Prefettura di 
Benevento e l'Amministrazione Provinciale di Benevento per l'allestimento ed utilizzazione 
comune della Sala Operativa di Protezione Civile ubicata presso il Palazzo di Governo e per la 
gestione delle emergenze, nonché per la rielaborazione del Pjano Provinciale di Protezione 
Civile. 

/ L'anno duelTlilaquattro il giorno vQAÀÀ ~ del m~se di &t~~~ O 
Rocca dei Rettori si è riunit~ la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

i 
I 

1) On.le Carmine NÀRDONE - Presidente 
J 

2) Rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente 

3) Rag. Alfonso CIERVO 

4) Ing. Pompilio FORGIONE 

.:. Assessore 

- Assessore 
ASSEJ.V1E' 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore /1 

6) Dott.Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dott. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dott. Rosario SPATAFORA - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

}~on la partecipazione del Segretario Generale Dott. ~1iO fAN. NNEELlLLA 

L'ASSESSORE PROPONENTE: dotto Carlo Petriella - ~----....: __ 

LA GIUNTA 

presso la 

VISTA la proposta avanzata dal Settore Pianificazione Territoriale che qui appresso viene 
trascri tta. 

VISTA la legge 24 febbraio 1992, n.225, istitutiva del Servizio Nazionale di Protezione 
Civile che, agli articoli 13 e 14 attribuisce, rispettivamente, alla Provincia, tra l'altro, la rilevazione, 
raccolta ed elaborazione dei dati interessanti la protezione civile, la predisposizione di programmi 
provinciali di previsione e prevenzione e la loro realizzazione, in armonia con i programmi 
nazionali e regionali, ed al Prefetto, tra l'altro, la direzione unitaria dei servizi di emergenza da 
attivare in ambito provinciale ed il loro coordinamento con gli interventi dei sindaci dei comuni 
interessati, l'adozione dei provvedimenti necessari ad assicurare i primi soccorsi; 



VISTO il D.Lgs. 31 marzo 1998, n.112 che agli articoli n.l07 e n.l08 ha delineato il 
nuovo assetto delle competenze dello Stato, delle Regioni e degli enti locali, in materia di 
protezione civile e che affida, tra l'altro, alle Province la responsabilità della predisposizione del 
"Piano Provinciale" di emergenza finalizzato a fronteggiare le situazioni di cui all'art. 2, comma 1, 
lettera b) della legge 225/92; 

, VISTO il D.L.vo n.300 che ha riunito in capo al Ministro dell'Interno, oltre alla 
responsabilità delle politiche di Protezione Civile, dell'Ordine e Sicurezza Pubblica, anche quelle 
del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile; 

VISTO il D.L. n.343 del 7 settembre 2001, convertito con modifiche, con la legge 9 
novembre 2001, nAOl che, all'art. 5, comma 2bis, riconferma le competenze del Prefetto previste 
dall'art. 14 della ripetuta legge n.225/92, anche con riguardo alla "direzione unitaria dei servizi di 
emergenza" per gli eventi di tipo "b"; 

VISTA LA Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'8 settembre 2003, 
contenetegli indirizzi operativi per fronteggiare eventuali situazione di emergenza connesse a 
fenomeni idrogeologici; 

CONSIDERATO che il quadro delle funzioni istituzionali, così come delineato dalle 
fonti normative citate, anche alla luce delle recenti modifiche apportate al' art. 117 della Carta 
Costituzionale, richiede l'emanazione di norme di attuazione di livello nazionale e regionale, non 
ancora adottate; ,. 

CONSIDERATO che permangono immutati i poteri e le funzioni prefettizie in materia 
di ordinanze contingibili ed urgenti, coordinamento delle Forze di polizia ed intervento delle Forze 
Armate dello Stato, nonché i poteri in materia di Difesa Civile che, nell' attuale moento storico 
richiede nuove risposte istituzionali per l'accresciuto pericolo di attacchi terroristici; 

CONSIDERATO che la Protezione Civile è un'attività che si configura come una rete 
di rapporti e di collaborazioni, come sinergie e contributi di solidarietà complementari" fino ad 
arrivare all'integrazione vera e propria chi si concretizza nella sala operativa comune; 

RAVVISATA, pertanto, l'opportunità di approntare strumenti di collaborazione 
istituzionali che garantiscano la piena efficacia ed efficienza delle risposte operative in caso di 
pubblica calamità o disastro, sia che si tratti di evento di tipo "c", sia che si tratti di evento di tipo 
"b", cosÌ come definiti dall'art.2 della più volte citata legge 225/92, realizzando, nel contempo, 
attraverso l'unicità degli intenti, preziose economie di gestione ed impiego sinergico delle risorse 
disponibili; 

RITENUTO, pertanto, di dover sottoscrivere il protocollo d'intesa tra l'Ufficio 
Territoriale del Governo-Prefettura di Benevento e l'Amministrazione Provinciale di Benevento per 
l'allestimento ed utilizzazione comune della Sala Operativa di Protezione Civile ubicata presso il 
Palazzo di Governo e per la gestione delle emergenze, nonché per la rielaborazione del Piano 
Provinciale di Protezione Civile; 

Per quanto sopra si prone 

1. di approvare l'unito schema di protocollo d'intesa tra l'Ufficio Territoriale del Governo
Prefettura di Benevento e l'Amministrazione Provinciale di Benevento per l'allestimento ed 
utilizzazione comune della Sala Operativa di Protezione Civile ubicata presso il Palazzo di 
Governo e per la gestione delle emergenze, nonché per la rielaborazione del Piano 
Provinciale di Protezione Civile; 

2. di incaricare il Presidente pro-tempore della Provincia di Benevento a sottoscrivere il 
Protocollo d'Intesa con l'Ufficio Territoriale del Governo-Prefettura di Benevento, così 
come riportato al punto 1); 

Il Responsabile del Servizio - Arch. Vincenzo Argenio 



I 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì --------
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta 

Lì -------- ~i ~~ ~"'~; '4, ~,1 : ':\ 'w; 

IlDIRlGENTE DEL SETTORE 
FINANZE E CONTROLLO ECONOMICO 

dotto Sergio Muollo 

LA GIUNTA 

su relazione dell'Assessore dotto Carlo Petriella 
i 

a voti l,lnanimi 

DELIBERA 

3. di approvare l'unito schema di protocollo d'intesa tra l'Ufficio Territoriale del Governo
Prefettura di Benevento e l'Amministrazione Provinciale di Benevento per l'allestimento ed 
utilizzazione comune della Sala Operativa di Protezione Civile ubicata presso il Palazzo di 
Governo e per la gestione delle emergenze, nonché per la rielaborazione del Piano 
Provinciale di Protezione Civile; 

4. di incaricare il Presidente pro-tempore della Provincia di Benevento a sottoscrivere il 
Protocollo d'futesa con l'Ufficio Territoriale del Governo-Prefettura di Benevento, così 
come riportato al punto 1); 

5. di dare alla presente immediata esecutività.-



~ IL PRESlDENT~ 

~~tlJLj~ 
N. '~' Registro Pubblicazione 
Si certifica c la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.D. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

BENEVENTO __ ~~~~~ 

~O 
La su estesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data "''It ," \3?':;"V 'Il ;y,;ni it e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art.125 del T.U. - D:lLgs . .Jofi8:S.20~O(l;n.267. 
SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenùta esecutiva a norma dell'art. 124 dell'artJ24 del 
T.U. - D Lgs.vo n.267. 

lì --------------------
IL RESPONSABILE ~m'UFFICIO 

tl 
Si certifica cpe la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.V. - D Lgs.vo 18.8.2000, n. 

267 il giorno ---\t--:---:--.-,...;....o---'---'---

~ Dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267) 

O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

O E' stata revocata con atto n. del ________ _ 

Benevento lì, ---------

Copia per ~ ~'" ÙL 

SETTORE Q ,'OLMI',,' Q..Q.t<. òy ~ QM. il ~ ____ -.,..-. prot. n. 

·3ECffORE e\Vhl~llilLQ.< il pro t. n. 

SETTORE _______ _ il ~:!:.----,.L;:-"I!!'-':::'-- pro t. n. ______ _ 

Revisori dei Conti il prot. n. _____ _ 

'I..... Nucleo di Valutazione il prot. n. _____ _ 

.>( 9v ~f.\.fIJL o LAti' l C ... \1 J f" p-., 



PROTOCOLLO D'INTESA 

tra l'Ufficio Territoriale del Governo Prefettura di Benevento e 

l'Amministrazione Provinciale di Benevento per l'allestimento ed utilizzazione 

comune della Sala Operativa di Protezione Civile ubicata presso il Palazzo di 

Governo e per la gestione delle emergenze, nonché per la rielaborazione del Piano 

Provinciale di Protezione Civile. 

VISTA la legge 24 febbraio 1992, n.225, istitutiva del Servizio Nazionale di 

Protezione Civile che, agli articoli 13 e 14 attribuisce, rispettivamente, alla Provincia, 

tra l'altro, la rilevazione, raccolta ed elaborazione dei dati interessanti la protezione 

civile, la predisposizione di programmi provinciali di previsione e prevenzione e la loro 

realizzazione, in armonia con i programmi nazionali e regionali, ed al Prefetto, tra 

l'altro, la direzione unitaria dei servizi di emergenza da attivare in ambito provinciale ed 

il loro coordinamento con gli interventi dei sindaci dei comuni interessati, l'adozione 

dei provvedimenti necessari ad assicurare i primi soccorsi; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 1998, n.112 che agli articoli n.107 e n.108 ha 

delineato il nuovo assetto delle competenze dello Stato, delle Regioni e degli enti locali, 

in materia di protezione civile e che affida, tra l'altro, alle Province la responsabilità 

della predisposizione del "Piano Provinciale" di emergenza finalizzato a fronteggiare le 

situazioni di il D.L.vo n.300 che ha riunito in capo al Ministro dell'Interno, oltre alla 

responsabilità delle politiche di Protezione Civile, dell'Ordine e Sicurezza Pubblica, 

anche quelle del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile; 

VISTO il D.L. n.343 del 7 settembre 2001, convertito con modifiche, con la 

legge 9 novembre 2001, n.401 che, all'art. 5, comma 2bis, riconferma le competenze del 



Prefetto previste dall'art. 14 della ripetuta legge n.225/92, anche con riguardo alla 

"direzione unitaria dei servizi di emergenza" per gli eventi di tipo "b"; 

VISTA LA Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'8 

settembre 2003, contenetegli indirizzi operativi per fronteggiare eventuali situazione di 

emergenza connesse a fenomeni idrogeologici; 

CONSIDERATO che il quadro delle funzioni istituzionali, cosÌ come 

delineato dalle fonti normative citate, anche alla luce delle recenti modifiche apportate 

al' art. 117 della Carta Costituzionale, richiede l'emanazione di norme di attuazione di 

livello nazionale e regionale, non ancora adottate; 

CONSIDERATO che permangono immutati i poteri e le funzioni prefettizie 

in materia di ordinanze contingibili ed urgenti, coordinamento delle Forze di polizia ed 

intervento delle Forze Armate dello Stato, nonché i poteri in materia di Difesa Civile 

che, nell'attuale moento storico richiede nuove risposte istituzionali per l'accresciuto 

pericolo di attacchi terroristici; 

CONSIDERATO che la Protezione Civile è un'attività che si configura 

come una rete di rapporti e di collaborazioni, come sinergie e contributi di solidarietà 

complementari, fino ad arrivare all'integrazione vera e propria chi si concretizza nella 

sala operativa comune; 

RAVVISATA, pertanto, l'opportunità di approntare strumenti di 

collaborazione istituzionali che garantiscano la piena efficacia ed efficienza delle 

risposte operative in caso di pubblica calamità o disastro, sia che si tratti di evento di 

tipo "c", sia che si tratti di evento di tipo "b", cosÌ come definiti dall'art.2 della più volte 

citata legge 225/92, realizzando, nel contempo, attraverso l'unicità degli intenti, 

preziose economie di gestione ed impiego sinergico delle risorse disponibili; 



NELLE MORE della realizzazione di una Struttura Integrata della 

Protezione Civile, mediante partecipazione al POR Campania 2000/2006; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

l'Ufficio Territoriale del Governo - Prefettura di Benevento e l'Amministrazione 

Provinciale di Benevento convengono quanto segue: 

1) per l'esercizio delle attività di relativa competenza specificate nelle premesse, 

previste dalle norme sopra citate, è utilizzata la Sala Operativa di protezione civile 

costituita presso la Prefettura, al Corso Garibaldi n. 1; 

2) le amministrazioni stipulanti contribuiscono, compatibilmente alle propne 

disponibilità, alla dotazione delle risorse umane e strumentali per garantire la 

continuità del funzionamento della Sala operativa e la rielaborazione del Piano 

provinciale di Protezione Civile; 

3) in relazione alle esigenze dell' Area della Protezione Civile della Prefettura di 

Benevento, cui è assegnato in via ordinaria un dirigente con relativo personale, 

incrementato in caso di emergenza da ulteriori unità già individuate dalla 

pianificazione vigente, l'Amministrazione Provinciale parteciperà con proprio 

personale qualificato appartenente al competente assessorato, per il raggiungimento 

degli obiettivi oggetto del protocollo; 

4) la Prefettura e l'Amministrazione Provinciale garantiranno l'apporto finanziario 

necessario per l'allestimento di un'efficiente Sala Operativa, secondo le indicazioni 

che saranno concordate in seno ad un apposito gruppo tecnico congiunto; 

5) le dotazioni strumentali che saranno acquisite alla Sala Operativa rimangono di 

proprietà dell'Ente che le ha fomite, che ne curerà la manutenzione e 

l'aggiornamento; 

6) la Sala Operativa costituisce il punto unitario di raccolta, valutazione e trasmissione 

delle informazioni rilevanti, sia ai fini dell'attività di previsione e prevenzione che 

dell'attività di soccorso in fase d'emergenza. La fase d'emergenza sarà coordinata 



dal Dirigente dell' Area Protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento del 

soccorso pubblico della Prefettura; 

7) la Prefettura e l'Amministrazione Provinciale provvederanno di comune intesa, e 

ciascuna per le proprie competenze, alla rielaborazione del Piano Provinciale di 

Emergenza per tutti i rischi che incombono sul territorio provinciale; 

8) 1'Amministrazione Provinciale e la Prefettura si impegnano ad allestire, nel sito che 

sarà individuato del predetto gruppo tecnico, una Sala Operativa alternativa, da 

utilizzare in caso di inagibilità della Sala Operativa della Prefettura, dotata delle 

attrezzature minime necessarie ai primi interventi (rete di antenne per le trasmissioni 

radio, predisposizione rete telefonica esterna, ecc.); 

9) il Prefetto ed il Presidente dell' Amministrazione Provinciale provvederanno a 

sensibilizzare i Sindaci dei Comuni della provincia per la predisposizione dei Piani 

comunali di protezione Civile, con l'obiettivo di realizzare pianificazioni omogenee. 

Benevento, 

IL PREFETTO DI BENEVENTO 

(Dott. Mario D'Ambrosi) 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

(On.le Carmine Nardone) 



PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Servizio Affari Generali 

Prot. n .. .A ............. . 
U.O.: GIUNTA/CONSIGLIO 

Benevento, lì .. 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

AL PRESIDENTE 
NUCLEO VALUTAZIONE 

SEDE 

OGGETTO: DELIBERA G.P. N. 58 DEL 20.2.2004 AD OGGETTO: "Protocollo d'intesa 
tra l'Ufficio Territoriale del Governo - Prefettura di Benevento e 
l'Amministrazione Provinciale di Benevento per l'allestimento ed utilizzazione 
comune della Sala Operativa di Protezione Civile ubicata presso il Palazzo di 
Governo e per la gestione delle emergenze, nonché per la rielaborazione del 
Piano Provinciale di Protezione Civile" 

Per quanto di competenza, si rimettono n.3 copie estratto della delibera indicata in oggetto, 
immediatamente esecutiva. 

Copia della stessa, si rimette al Presidente del Nucleo di Valutazione. 

TE 



Prot. n. 

PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Servizio Affari Generali 

Benevento, lì ........ .............. . 

U.O.: GIUNTA/CONSIGLIO 

t 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

SEDE 

Oggetto: Delibera Giunta Prov.le N. 58 del 20 febbraio 2004 ad oggetto: "Protocollo 
d'intesa tra l'Ufficio Territoriale del Governo - Prefettura di Benevento e 
l'Amministrazione Provinciale di Benevento per l'allestimento ed utilizzazione 
comune della Sala Operativa di Protezione Civile ubicata presso il Palazzo di 
Governo e per la gestione delle emergenza, nonché per la rielaborazione del 
Piano Provinciale di Protezione Civile".-

Per quanto di competenza, si rimette copia estratto della delibera indicata in oggetto, 
esecutiva. 

- Dr. ssa Pat . NTO-


